

Số: **160**/BC-CD

Hải Phòng, ngày **26** tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết công tác Công đoàn 6 tháng cuối năm 2022, triển khai nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023

I. TÌNH HÌNH CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG

Trong 6 tháng cuối năm 2022, trên cả nước và thành phố đã diễn ra nhiều sự kiện chính trị và hoạt động kỷ niệm quan trọng như: kỷ niệm 93 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2022), 75 năm ngày Thương binh-Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022), 77 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh 02/9, 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022), 78 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2022) và 33 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân...

Trong 6 tháng qua, tình hình dịch bệnh Covid-19 đã được kiểm soát, kinh tế-xã hội của thành phố dần ổn định và phát triển; Nhà trường tiếp tục duy trì ổn định tổ chức và quản lý; công tác, an ninh trật tự an toàn xã hội trong Trường được đảm bảo. Toàn trường không xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, chấp hành tốt Luật Lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động

- Thường xuyên giám sát việc thực hiện chế độ chính sách với CB, VC, NLĐ theo quy định của pháp luật và của Nhà trường: chế độ BHXH, BHYT, BHTN, chế độ ốm đau, thai sản; 100% CB, VC, NLĐ ký kết Hợp đồng lao động theo đúng pháp luật. 100% CB, VC, NLĐ Nhà trường được khám sức khỏe định kỳ theo kế hoạch. Chế độ chi trả tiền lương, phụ cấp theo lương, phụ cấp thâm niên cho giảng viên được đảm bảo. Định kỳ Nhà trường xét nâng bậc lương đúng thời hạn và trước thời hạn đối với những CB, VC, NLĐ có thành tích xuất sắc theo quy định¹.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch và tổ chức tham quan, du lịch hè 2022 cho các CB chủ chốt, CB Công đoàn, CB, VC, NLĐ về nghỉ hưu năm 2021, 2022 và chi kinh phí hỗ trợ du lịch hè cho CB, VC, NLĐ các đơn vị².

¹ Trong 6 tháng cuối năm 2022 có **81** người được nâng lương thường xuyên, **12** người được đề nghị nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, **51** người được nâng lương trước thời hạn.

² CD Trường phối hợp với BGH xây dựng chương trình thăm quan du lịch hè tour Hải Phòng - Quảng Trị cho CBCC và tour Hải Phòng - Quy Nhơn cho CBCĐ; hỗ trợ kinh phí tham quan, nghỉ mát hè số tiền **700.000đ/người**

- Phối hợp với lãnh đạo Nhà trường dự và chỉ đạo Hội nghị CB, VC, NLD cấp cơ sở, tổ chức Hội nghị đại biểu CB, VC, NLD cấp Trường năm học 2022-2023 đảm bảo dân chủ, công khai, thiết thực và hiệu quả³.

- Phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị Bộ môn năm học 2022-2023 tại Vĩnh Phúc (từ ngày 27/10 đến 29/10/2022).

- Cùng với Hội đồng thi đua khen thưởng của Trường sơ kết đợt thi đua từ 01/4/2022 đến 02/9/2022 và đợt thi đua từ 02/9/2022 đến 20/11/2022 cũng như xét thi đua khen thưởng năm học 2021-2022 với các đơn vị, cá nhân trong toàn Trường.

- Phối hợp với lãnh đạo Nhà trường tổ chức gặp mặt 28 CB, VC, NLD hoàn thành nghĩa vụ lao động về nghỉ hưu năm 2022⁴.

2. Hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động

- Thực hiện tốt chế độ thăm hỏi, trợ cấp và chăm lo đời sống cho CB, VC, NLD Trường. Trong 6 tháng cuối năm, Công đoàn Trường đã xét và đề nghị Nhà trường trợ cấp khó khăn cho 44 lượt CB, VC, NLD với số tiền 43,56 triệu đồng.

- Phối hợp với Công ty TNHH Y khoa Phú Thái tổ chức tư vấn, xét nghiệm sàng lọc sớm nguy cơ Ung thư Gan cho CB, VC, NLD Nhà trường theo Kế hoạch của LĐLĐ Thành phố với tổng số 176 người được khám sàng lọc và tư vấn sức khỏe.

- Chọn cử 15 cán bộ đoàn viên có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác Công đoàn tham gia hành trình về nguồn “Cảm ơn người lao động” do LĐLĐ Thành phố tổ chức.

- Tổ chức tuyên dương khen thưởng 32 con CB, VC, NLD Nhà trường trúng tuyển Đại học chính quy năm 2022. Đề nghị Nhà trường hỗ trợ tiền học phí học kỳ I năm học 2022-2023 cho 34 sinh viên chính quy là con của CB, VC, NLD có thời gian công tác từ 15 năm trở lên học tại Trường ĐHHHVN với tổng số tiền gần 140 triệu đồng.

- Phối hợp với lãnh đạo Nhà trường tổ chức gặp mặt hơn 140 Thầy, Cô trong BCH Hội cựu giáo chức mở rộng và cựu giáo chức nguyên là cán bộ chủ chốt Nhà

cho CB, VC, NLD toàn Trường, Công đoàn Trường đã đề nghị BGH duyệt hỗ trợ kinh phí tham quan cho CB, VC, NLD với tổng số tiền là **353.000.000đ**, Công đoàn hỗ trợ kinh phí cho đoàn viên Công đoàn với tổng số tiền là **167.800.000đ**.

³ Có 38 đơn vị tổ chức Hội nghị CB, VC, NLD năm học 2022-2023 theo Kế hoạch liên tịch số 973/KHLT-ĐHHHVN. Hội nghị CB, VC, NLD cấp Trường được tổ chức vào ngày 25/10/2022 với sự tham gia của 278 đại biểu; 73 kiến nghị, đề xuất của CB, VC, NLD thuộc 09 nhóm nội dung đã được lãnh đạo Nhà trường trao đổi, giải đáp; Hội nghị cũng đã bầu Ban TTND nhiệm kỳ 2022-2024 với 07 đồng chí.

⁴ Nhà trường tặng quà cho các CB, VC, NLD về nghỉ hưu năm 2022 với tổng số tiền **462.760.000đ**, Công đoàn Trường tặng quà với tổng số tiền là **14.000.000đ**.

trường nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) nhằm tri ân các thế hệ cán bộ, giảng viên, người lao động Nhà trường đã nghỉ hưu; tạo cơ hội gặp gỡ, giao lưu giữa lãnh đạo Nhà trường, Công đoàn, Đoàn thanh niên Nhà trường với cựu giáo chức nguyên là lãnh đạo, thủ trưởng, chủ tịch Công đoàn các đơn vị trực thuộc Trường. Cũng nhân dịp kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, Công ty vàng bạc đá quý Phú Nhuận (PNJ) đã dành 50 suất quà tặng giảm giá khi mua sản phẩm đến một số thầy cô hiện đang công tác trong Trường.

- Đề nghị LĐLĐ Thành phố và Nhà trường tặng quà cho các gia đình CB, VC, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động của Cổng tin Công đoàn đáp ứng nhu cầu bữa ăn trưa của CB, VC, NLĐ, đảm bảo cả về chất và lượng cũng như yếu tố vệ sinh an toàn thực phẩm. Cổng tin Công đoàn đã tặng 02 bữa ăn miễn phí cho CB, VC, NLĐ Nhà trường nhân ngày 20/10 và ngày 20/11.

3. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức cho đoàn viên và người lao động

- Tiếp tục tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các văn bản, nghị quyết của Thành ủy, LĐLĐ Thành phố để nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của CB, VC, NLĐ Nhà trường đáp ứng yêu cầu trong bối cảnh đổi mới hiện nay⁵.

- Phối hợp với chuyên môn tuyên truyền, vận động 100% CB, VC, NLĐ thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 theo các quy định của Bộ Y tế, của Thành phố và của Nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Hành động quốc gia về Dân số và Ngày dân số Việt Nam năm 2022; 93 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2022). Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về kết quả kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV đến các CB, VC, NLĐ toàn Trường.

- Tuyên truyền, hướng dẫn CB, VC, NLĐ tham gia các cuộc thi theo kế hoạch của LĐLĐ Thành phố⁶.

- Phối hợp tổ chức và tham gia các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh- Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022)⁷.

⁵ **Chỉ thị 05-CT/TW** về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Luật Giáo dục đại học sửa đổi năm 2019; **Nghị quyết số 03-NQ/TU** ngày 26/10/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số tại thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; **Nghị quyết 02-NQ/TW** của Bộ chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; **Nghị quyết 30-NQ/TW** của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế-xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng Sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”..

⁶ Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam – Lào, Lào - Việt Nam” năm 2022 nhân kỷ niệm 60 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào (05/9/1962 - 05/9/2022), 45 năm Ngày ký Hiệp ước Hữu nghị và Hợp tác Việt Nam - Lào (18/7/1977 - 18/7/2022); Cuộc thi “Chung tay vì an toàn giao thông” năm 2022; gửi 03 bài dự thi Cuộc thi CNVCLĐ tìm hiểu về giá trị của tín ngưỡng, tôn giáo trong đời sống xã hội.

- Vận động đoàn viên công đoàn tham gia hoạt động hiến máu nhân đạo với nhiều lượt tham gia tại Điểm hiến máu cố định của Trường, tham gia Ngày hội hiến máu “Giọt hồng sẻ chia” đợt 2 năm 2022 do LĐLĐ Thành phố tổ chức.

- Vận động CB, VC, NLĐ ủng hộ 01 ngày lương cho Quỹ nhân đạo đợt 1 và đợt 2 năm 2022. Trong 6 tháng cuối năm, toàn Trường đã ủng hộ số tiền là 70.000.000 đồng cho các hoạt động từ thiện, nhân đạo, cụ thể:

TT	Nội dung	Số tiền (đ)
1	Ủng hộ Hội người mù quận Lê Chân nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7.	5.000.000
2	Ủng hộ nạn nhân chất độc da cam trên địa bàn TP HP nhân ngày Vì nạn nhân chất độc da cam VN 10/8/2022.	10.000.000
3	Ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" năm 2022 do Ủy ban MTTQVN thành phố Hải Phòng phát động.	30.000.000
4	Ủng hộ phong trào Tết Nhân ái Xuân Quý Mão 2023	20.000.000
5	Ủng hộ kinh phí tặng quà Tết 2023 cho Hội người mù Quận Lê Chân	5.000.000
Tổng cộng		70.000.000

4. Kết quả phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, người lao động và hoạt động công đoàn

- Các phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Xanh – sạch – đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” được các cấp công đoàn phát động, tuyên truyền, vận động CB, VC, NLĐ tích cực hưởng ứng và triển khai thực hiện.

- Hướng dẫn CB, VC, NLĐ có đề tài, sáng kiến được nghiệm thu và ứng dụng thực tiễn làm hồ sơ đề nghị Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo năm 2022 và vận động CB, VC, NLĐ tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật trong ĐVCD, CNVCLĐ thành phố Hải Phòng năm 2022-2023.

- Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của Khối Thi đua các Trường ĐH, CĐ và LĐLĐ Thành phố phát động⁸.

⁷ Tổ chức cho Đoàn đại biểu Nhà trường và CLB 27/7 đi dâng hương tại Đài tưởng niệm Anh hùng, Liệt sỹ thành phố; cùng với Khối thi đua CDCSTT tổ chức dâng hương tại khu tưởng niệm lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh và tham dự chương trình biểu diễn kịch nói “Tri ân các anh hùng liệt sỹ” nhân kỷ niệm 90 năm Ngày đồng chí Nguyễn Đức Cảnh hy sinh tại Nhà tưởng niệm ở xã An Đồng, huyện An Dương, Hải Phòng.

⁸ Tham gia Giải thi đấu giao hữu bơi lội - cán bộ, viên chức, người lao động Khối thi đua các Trường Đại học, Cao đẳng năm 2022 đạt 02 giải Nhất, 01 giải Nhì và 01 giải Ba, giải Nhất toàn đoàn; Tham gia 01 tiết mục tại Liên hoan

- Phối hợp với chuyên môn tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022), tham gia các đoàn đi chúc mừng NGND, NGUT của Trường và các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn Thành phố.

- Đề xuất và cùng với Hội đồng Thi đua-Khen thưởng bình xét danh hiệu “Nhà giáo tiêu biểu” năm học 2021-2022 cho 03 Giảng viên tiêu biểu của Trường.

- Phối hợp với chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động VH, TT trong năm học phù hợp với nhu cầu của CB, VC, NLĐ và đã triển khai một số hoạt động như sau:

+ Tổ chức giải bóng đá truyền thống chào mừng ngày 20/11 với sự tham gia của 13 đội bóng đến từ các đơn vị trong Trường.

+ Tổ chức giải bóng đá VMU League 2023 với 7 đội bóng tham gia (giải diễn ra từ ngày 13/8/2022 đến ngày 25/3/2023).

+ Tổ chức giải chạy trực tuyến VMU Go-ahead 2022 với sự tham gia của gần 150 vận động viên là CB, VC, NLĐ toàn Trường và tổng thành tích là 12.180km.

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết hoạt động Công đoàn năm học 2021-2022, triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong hoạt động công đoàn và hoạt động chuyên đề⁹.

- Tổng kết giai đoạn 1 Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam với 105 đề tài, sáng kiến của hơn 50 CB, VC, NLĐ Nhà trường đã được đăng tải trên Cổng trực tuyến Công đoàn Việt Nam và tiếp tục triển khai giai đoạn 2.

- Tham gia Hội nghị Tổng kết giao ước thi đua năm 2022 của Khối thi đua CĐCS trực thuộc để tổng kết, đánh giá các chỉ tiêu và thành tích trong công tác công đoàn và phong trào CNVCLĐ các đơn vị khối CĐCS trực thuộc.

5. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ công đoàn

- Hướng dẫn công đoàn các đơn vị rà soát, bổ sung quy hoạch đội ngũ cán bộ công đoàn theo Hướng dẫn của Đảng ủy Trường và LĐLĐ Thành phố để chuẩn bị cho công tác Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

“Tiếng hát công nhân, viên chức, lao động” năm 2022 do LĐLĐ Thành phố tổ chức đạt giải A và Huy chương Hoa phượng đỏ hạng Nhất; Phối hợp với LĐLĐ Thành phố tổ chức buổi phát động và vận động CB, VC, NLĐ tham gia chương trình đạp xe/đi bộ “Cùng tiến bước vì tương lai năm 2022” đạt 02 giải Nhất tập thể và 01 giải Nhất và 01 giải Nhì cá nhân.

⁹ Trong năm học 2021-2022 có 33 CĐBP, Tổ CĐTT hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong đó có 09 đơn vị được Công đoàn Trường tặng Giấy khen; 12 CĐBP, Tổ CĐTT hoàn thành tốt nhiệm vụ; 104 ĐVCD hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 445 ĐVCD hoàn thành tốt nhiệm vụ; 28 ĐVCD được Tổng LĐLĐVN, CĐGDVN, CĐGTVTĐVN, LĐLĐ thành phố Hải Phòng khen thưởng.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch, Hướng dẫn tổ chức Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Công đoàn Trường lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2023-2028; mời báo cáo viên của LĐLĐ Thành phố về tập huấn công tác tổ chức Đại hội cho toàn thể cán bộ công đoàn các đơn vị trong toàn Trường.

- Tham gia các Hội thảo, Hội nghị, tập huấn nghiệp vụ do LĐLĐ Thành phố và Khối TĐCĐCS trực thuộc tổ chức¹⁰.

- Duy trì tốt chế độ sinh hoạt, họp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Công đoàn Trường theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Tiếp tục công tác tuyên truyền để cán bộ, đoàn viên ưu tú phấn đấu vào Đảng. Trong 6 tháng cuối năm 2022 có 04 đồng chí được kết nạp Đảng và đã kết nạp mới 17 đoàn viên Công đoàn.

6. Công tác nữ công

- Tích cực tham mưu cho Nhà trường về phát triển cán bộ nữ, thực hiện chế độ thăm hỏi, chăm lo đến đời sống của nữ CB, VC, NLĐ thường xuyên.

- Kịp thời động viên nữ CB, VC, NLĐ tham gia tích cực các phong trào thi đua do công đoàn cấp trên, Nhà trường phát động như: hoạt động hiến máu nhân đạo, các hoạt động thể thao, chương trình “01 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” đợt 1,2 năm 2022...

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức tặng quà Trung thu cho 1.225 cháu là con CB, VC, NLĐ.

- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức bình xét danh hiệu “Giỏi việc Trường, đảm việc nhà” và “Gia đình tiêu biểu” năm học 2021-2022 đối với nữ CB, VC, NLĐ. Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Nữ công năm học 2021-2022, triển khai phương hướng hoạt động năm học 2022-2023 cấp Trường. Biểu dương khen thưởng các gia đình tiêu biểu, nữ CB, VC, NLĐ đạt thành tích xuất sắc trong năm học.

- Nhân kỷ niệm 92 năm ngày Phụ nữ VN (20/10/2021) tổ chức chương trình thăm quan thực tế trong thời gian 01 ngày tại Quảng Ninh cho gần 170 nữ CB, VC, NLĐ Nhà trường và phát động “Tuần lễ Áo dài” từ ngày 17/10 đến ngày 20/10/2022.

- Tham gia Tọa đàm “Nâng cao chất lượng hoạt động Ban Nữ công quản chúng và tổ chức phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ

¹⁰ Hội thảo “Phát huy vai trò của Công đoàn các cấp tham gia nâng cao chất lượng nguồn nhân lực góp phần xây dựng và phát triển thành phố”, trong đó có 01 báo cáo tham luận “Một số giải pháp trong công tác đào tạo góp phần cung cấp nguồn nhân lực lao động chất lượng cho DN công nghệ cao”; Tọa đàm Chuyển đổi số do Khối TĐCĐCS trực thuộc tổ chức tại Công ty xi măng Chinfon; Hội nghị Tập huấn công tác Đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-202 do LĐLĐ Thành phố tổ chức; Tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm với một số tình bạn, khu vực miền núi phía Bắc do Khối TĐCĐCS trực thuộc LĐLĐ TP tổ chức...

CNVCLĐ” do LĐLĐ Thành phố tổ chức.

- Thực hiện các nội dung tuyên truyền Tháng hành động về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Phát động chương trình quyên góp ủng hộ áo dài tặng nữ đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn tại Chương trình Chợ Tết Công nhân năm 2023 với số lượng 125 bộ.

7. Công tác tài chính

- Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán tài chính Công đoàn năm 2023.

- Đôn đốc các đơn vị thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thu, nộp đoàn phí, kinh phí Công đoàn theo quy định của Điều lệ CĐVN.

- Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 9c/NQ-BCH ngày 18/10/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về điều chỉnh giảm tỉ trọng chi hành chính, hoạt động phong trào và Quy chế chi tiêu nội bộ Công đoàn Trường.

- Tiếp đoàn kiểm tra của LĐLĐ thành phố Hải Phòng về kiểm tra công tác tài chính công đoàn năm 2021.

8. Hoạt động của Ủy ban Kiểm tra

- Tiếp tục tuyên truyền việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng điện, nước, Luật phòng chống tác hại thuốc lá đối với CB, VC, NLĐ trong toàn Trường.

- Tiếp đoàn kiểm tra của LĐLĐ thành phố Hải Phòng về kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam năm 2021 và 2022.

- Tham gia Hội nghị tập huấn nghiệp vụ kiểm tra, giám sát công đoàn do LĐLĐ Thành phố tổ chức.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm:

- Ban Chấp hành Công đoàn Trường đã bám sát Kế hoạch, chương trình công tác đề ra, phát huy các điều kiện thuận lợi, khắc phục khó khăn, tích cực chủ động phối hợp với chuyên môn động viên CB, VC, NLĐ phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Các phong trào thi đua yêu nước được triển khai và nhận được sự tham gia hưởng ứng của đông đảo CB, VC, NLĐ. Nhiều tập thể, cá nhân điển hình đã được các cấp biểu dương, khen thưởng tạo sức lan tỏa trong đơn vị.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Hoạt động công đoàn chưa đồng đều ở các đơn vị. Có những đơn vị hoạt động rất tốt nhưng có đơn vị hầu như không triển khai được hoạt động nào. Nguyên nhân do cán bộ công đoàn ở một số đơn vị chưa thực sự tận tâm với công

việc công đoàn, chưa sáng tạo triển khai các hoạt động tại đơn vị, mới chỉ dừng lại ở việc chuyển tiếp thông tin từ công đoàn trường đến các đoàn viên công đoàn của đơn vị, thiếu sự sáng tạo, vận dụng, đôn đốc.

IV. NHIỆM VỤ TRONG TÂM 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền mừng Xuân mới Quý Mão 2023 và chào mừng các ngày lễ lớn như: Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02, ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2, ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày Thể thao Việt Nam 27/3, ngày Giải phóng miền Nam 30/4, ngày Quốc tế lao động 1/5, ngày Giải phóng Hải Phòng 13/5, ngày sinh Bác Hồ 19/5....

- Thực hiện tốt chế độ thăm hỏi, trợ cấp, tặng quà Tết cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn; các hoạt động chăm lo đời sống của CB, VC, NLĐ đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Tổ chức gặp mặt cựu giáo chức Nhà trường hiện cư trú tại Hải Phòng nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Cùng Hội đồng thi đua khen thưởng Nhà trường xét thi đua khen thưởng các đợt thi đua từ 20/11/2022 đến 03/02/2023, từ 03/02/2023 đến 01/04/2023 và phương án thưởng Tết đối với CB, VC, NLĐ. Chỉ đạo các đơn vị, cá nhân về nghỉ Tết Nguyên đán phân khởi, an toàn, tiết kiệm..

- Dự và chỉ đạo Hội nghị NLĐ khối các Trung tâm, Công ty năm 2023.

- Tổ chức cho BCH và UBKT Công đoàn gặp mặt đầu Xuân 2023.

- Phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội thảo “Bước đầu triển khai chuyển đổi số trong hoạt động của Công đoàn trường”

- Dự và chỉ đạo công tác tổ chức Đại hội Công đoàn bộ phận, Hội nghị Tổ Công đoàn các đơn vị trong toàn Trường; chuẩn bị công tác nhân sự BCH Công đoàn Trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức Đại hội đại biểu Công đoàn Trường lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2023-2028 đúng quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam, đảm bảo đúng tiến độ theo hướng dẫn của LĐLĐ Thành phố.

- Phối hợp tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động VN, TT nhân dịp kỷ niệm 67 năm ngày thành lập Trường 01/04/2023, chào mừng Đại hội Công đoàn Trường lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Tham mưu với lãnh đạo Nhà trường xây dựng Kế hoạch tổ chức thăm quan, du lịch hè 2023.

- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức tổng kết hoạt động Công đoàn năm học 2022-2023, bình xét danh hiệu thi đua cho các cá nhân và tập thể. Tổ chức Hội nghị BCH mở rộng sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2023 và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động của Ban Nữ công như: tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, ngày Gia đình Việt Nam.

- Thực hiện quyết toán tài chính Công đoàn năm 2022. Thông báo giao chỉ tiêu tài chính Công đoàn năm 2023 cho các Trung tâm, Công ty và đơn đốc việc thực hiện nghĩa vụ thu, nộp đoàn phí, kinh phí Công đoàn theo quy định của Điều lệ CĐVN.

- Vận động đoàn viên công đoàn ủng hộ Quỹ nhân đạo đợt 1 năm 2023.

- Tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao trong Khối thi đua Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ thành phố Hải Phòng, Khối thi đua các Trường đại học, cao đẳng thành phố Hải Phòng.

- Tiếp tục giám sát việc thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Phòng chống tác hại của thuốc và việc chấp hành kỷ luật lao động của CB, VC, NLĐ. Phối hợp với chuyên môn triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh và hưởng ứng tháng An toàn vệ sinh thực phẩm.

Nơi nhận:

- Liên đoàn Lao động TP;
- Khối TĐ CĐCSTT;
- BCH, UBKT CĐ Trường;
- Các CĐBP, Tổ CĐTT;
- Lưu VPCĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



PGS.TS. Nguyễn Công Vịnh